
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 354

Registro Generale N. 1174

Sondrio, li 27/10/2022

OGGETTO: PROGETTO “LA FORZA DI P.A.O.L.A. - INSIEME SI PUÒ” CUP-
H71B21006370002. PROGRAMMA DI INTERVENTI PER IL SOSTEGNO
ABITATIVO, IL REINSERIMENTO LAVORATIVO E PER L’ACCOMPAGNAMENTO
NEI PERCORSI DI FUORIUSCITA DALLA VIOLENZA A FAVORE DELLE DONNE
VITTIME DI VIOLENZA, CON RISORSE A VALERE SUL d.p.c.m 13 NOVEMBRE
2020, IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. 6299/2022, AVVIATO CON D.G.R. N.
5080/2021 APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI PARTENARIATO CON
SOGGETTI ATTUATORI E REGISTRAZIONI IMPEGNI DI SPESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Visto l'art. 107, c.3 del decreto legislativo n. 267/2000;

Richiamata la vigente normativa nazionale e regionale in materia di interventi di prevenzione,
contrasto e sostegno a favore di donne vittime di violenza;

Precisato che:
- il Comune di Sondrio è ente capofila della rete interistituzionale provinciale contro la violenza
sulle donne;
il primo “Protocollo provinciale d’intesa per la promozione di strategie condivise finalizzate alla
prevenzione e al contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle donne”, è stato
sottoscritto nel 2014, rinnovato nel 2016, nel 2019 e scaduto il 10 settembre 2022;
-è in corso di sottoscrizione il Protocollo di Intesa, aggiornato a settembre 2022,valido per il
triennio 2022/2024 nel testo approvato con deliberazione della giunta comunale n. 238 del
16.09.2022;

Visti:
- la determinazione Reg. Gen. n. 136/2022 con cui si approvava l’Avviso Pubblico ed il relativo
allegato per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la realizzazione del Progetto in
oggetto di cui alla D.g.r. 26 Luglio 2021 – n.XI/5080 e al D.d.u.o 8 Novembre 2021 – n.15047;
- la determinazione Reg. Gen. n. 217/2022 con cui sono stati individuati i soggetti partner di
seguito indicati con cui co-progettare ed attuare, in collaborazione con il Comune di Sondrio, in
qualità di ente capofila, un programma di interventi per il sostegno abitativo, il reinserimento



lavorativo e per l’accompagnamento nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza a favore delle
donne vittime di violenza:
- ODV IL CORAGGIO DI FRIDA con sede legale in Sondrio (C.F. 93027920144);
- COOPERATIVA LOTTA contro L’EMARGINAZIONE coop. Soc. ONLUS con sede legale e
amministrativa a Sesto San Giovanni (MI) (C.F. 94502230157 e P.IVA 00989320965);
- la determinazione Reg.Gen. n. 327/2022 relativa all’approvazione della scheda di intervento e
il relativo piano finanziario del progetto denominato “LA FORZA DI P.A.O.L.A. – INSIEME SI
PUO’”, redatto in coprogettazione dai soggetti soprarichiamati, con un budget complessivo di
€.27.858,79 (finanziato interamente da risorse regionali) e validato da Regione Lombardia con
Decreto n.6363 del 10/05/2022;
- la nota prot. 16743 del 16 maggio 2022 con cui l’ente capofila ha inviato a Regione
Lombardia, l’atto di adesione al programma di interventi unitamente all’ accordo di
partenariato sottoscritto tra Comune di Sondrio, ODV Il Coraggio di Frida e Cooperativa Lotta
Contro l’Emarginazione a valere sull’Avviso pubblico secondo quanto stabilito dalla D.g.r.
5080/2021
-la determinazione Reg.Gen. n. 660/2022 con cui l’ente capofila, preso atto della partecipazione
al progetto del partner Cooperativa Lotta contro l’Emarginazione con i propri operatori a titolo
volontario e gratuito, ha assunto gli impegni di spesa nel triennio 2022-2023 e 2024, per gli
interventi previsti del Comune di Sondrio (indennità di tirocinio cap. 6000.604) e per gli
interventi in capo al soggetto gestore del centro antiviolenza Odv il Coraggio di Frida
(cap.6000.664);

Rilevato che Regione Lombardia:
- con d.g.r. n. 6299 del 26 aprile 2022 «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari
opportunità per il contrasto alla violenza sulle donne -d.p.c.m. 16 novembre 2021: approvazione
modalità di utilizzo e criteri di riparto delle risorse», ha destinato risorse integrative per il
finanziamento del Programma di Interventi per il sostegno abitativo, il reinserimento lavorativo
e per l’accompagnamento nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza a favore delle donne vittime
di violenza, avviato con D.G.R. n. 5080/2021;
- con il D.d.u.o. 9 agosto 2022 - n. 11861, in attuazione della dgr 6299/2022, ha approvato il
piano di riparto delle risorse alle reti e le modalità attuative per la programmazione e gestione
del programma di interventi per il sostegno abitativo, il reinserimento lavorativo e per
l’accompagnamento nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza a favore delle donne vittime di
violenza- Dgr XI/5080 /2021 e Dgr XI/6299/2022, assegnando alla rete territoriale di Sondrio
nuove risorse per un importo totale di €. 27.476,54;

Preso atto che il Comune di Sondrio , ente capofila:
-con nota prot. 33486 del 30/09/2022 ha inviato a Regione Lombardia, domanda di
presentazione, scheda di intervento e piano finanziario, nei modelli ALL.3, ALL. 4 e ALL 5
approvati con il richiamato d.d.u.o n.11861/2022 e allegati al presente provvedimento;
-entro il 31 ottobre 2022 dovrà provvedere alla trasmissione via pec dell’atto di adesione
aggiornato e dell’addendum all’accordo di partenariato;

Considerato che:

- le risorse integrative di cui alla DGR 6299/2022 hanno consentito ai partner di ridefinire la
progettazione e di implementare il progetto, pur non modificando gli interventi previsti nella
precedente programmazione, finalizzando maggiori forze ai percorsi di sostegno e
accompagnamento della donna con percorsi individualizzati di supporto attraverso la
valorizzazione della partecipazione di tutti i partner, con particolare riferimento al ruolo di
Cooperativa Lotta Contro l’Emarginazione che si occuperà di sostenere, valorizzare e
accompagnare la donna nelle attivazioni di tirocinio, in stretta connessione con il CAV e i Centri
per l’Impiego;



-con tale ridefinizione si è ritenuto opportuno che l’erogazione delle indennità di tirocinio alle
donne fosse in capo al medesimo soggetto che assume il compito di accompagnare la donna
durante il tirocinio. Pertanto, in accordo con i partner, si è ritenuto necessario e più funzionale
una modifica del piano finanziario della DGR 5080/21 assegnando la quota di € 9.600,00 (prima
in capo a Comune di Sondrio e destinata al pagamento delle indennità di tirocinio alle donne)
alla Cooperativa Lotta Contro l’Emarginazione;
-si rende pertanto necessario ridefinire l’accordo di partenariato sottoscritto di cui sopra,

inviato a R.L. con nota prot.16743/2022, sostituendolo integralmente con un nuovo accordo;

Ritenuto di procedere, come previsto dalla soprarichiamata normativa regionale,
all’approvazione dello schema dell’accordo di partenariato, che sostituisce integralmente
l’accordo già in essere tra i soggetti attuatori del progetto, in attuazione delle dgr 5080/2021 e
6299/2022 nel testo allegato al presente provvedimento (All. schema accordo);

Ritenuto altresì di procedere alla registrazione contabile nel Bilancio 2022-2024, esercizi
finanziari 2022 2023, 2024, degli impegni di spesa relativi agli interventi attuativi del progetto
La Forza di P.A.O.L.A – Insieme si può, negli importi assegnati ai soggetti attuatori come
dettagliato nella parte dispositiva del presente provvedimento, dando atto che la spesa risulta
interamente finanziata da risorse regionali con vincolo di destinazione stanziate, accertate e in
parte da accertare in bilancio al capitolo 2000.165 per gli anni di competenza;

Visto l’art. 191 del D.LGS 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di 2022/2024;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale
provv. n.2/2022/UP valida fino al 31.12.2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di dare atto della domanda di presentazione, scheda di intervento e piano finanziario,
per l’impiego delle risorse integrative assegnate al Progetto La Forza di P.A.O.L.A –
Insieme si può, in attuazione della dgr 6299/2022 con riferimento al Programma di
Interventi per il sostegno abitativo, il reinserimento lavorativo e per l’accompagnamento
nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza a favore delle donne vittime di violenza, avviato
con D.G.R. n. 5080/2021 ( ALL.3, ALL. 4 e ALL 5) ;

2. di approvare, ai fini della sottoscrizione, lo schema dell’Accordo di Partenariato, allegato
alla presente quale parte integrante e sostanziale (All. schema accordo dgr 5080 e
6299), che aggiorna e sostituisce integralmente l’accordo di partenariato già in essere
tra Comune di Sondrio, Odv “Il Coraggio di Frida”, e Cooperativa Lotta contro
l’emarginazione coop.soc. onlus, in esecuzione alla determinazione Reg. Gen. n.
510/2022 relativa al Progetto La Forza di P.A.O.L.A – Insieme si può presentato dal
Comune di Sondrio in qualità di ente capofila della rete territoriale inter-istituzionale
antiviolenza della Provincia di Sondrio, definito ai sensi della DGR n.5080/2021;



3. di precisare che con le modifiche apportate in materia di indennità di tirocinio
esplicitate in narrativa, la partecipazione dell’ente partner Cooperativa Lotta contro
l’emarginazione coop.soc. onlus non sarà più a titolo gratuito;

4. di procedere alle registrazioni contabili nel Bilancio di previsione 2022-2024 per le
attività del Progetto La Forza di P.A.O.L.A – Insieme si può , secondo quanto stabilito del
nuovo accordo di partenariato e tenuto conto degli impegni di cui alla determinazione
R.G. n. 660/2022, come segue:

-svincolo degli impegni di spesa registrati al capitolo 6000.604 per indennità di tirocinio
Comune di Sondrio (€. 3.840,01 es. 2022; €. 2.879,99 es.2023; €.2.879,99 es.2024);

-impegni di spesa al capitolo provvisorio 6000.633 con successiva imputazione al
capitolo di pertinenza 6000.664 in corso di variazione

per gli interventi attivati dal soggetto gestore del centro antiviolenza ODV IL
CORAGGIO DI FRIDA con sede legale in Sondrio, via Fracaiolo 3, C.F. 93027920144:
€. 7.943,50 – (dgr 6299) esercizio anno 2022
€. 5.295,68 (dgr 6299) – esercizio anno 2023

per gli interventi attivati dal soggetto gestore casa rifugio COOPERATIVA LOTTA
CONTRO L’EMARGINAZIONE COOP.SOC. ONLUS con sede legale in Sesto San Giovanni,
via Felice Lacerra 124 C.F. 94502230157/P.IVA 00989320965
€. 3.840,02 – (dgr 5080) esercizio anno 2022
€. 8.542,41 – (dgr 6299) esercizio anno 2022
€. 2.879,99 – (dgr 5080) esercizio anno 2023
€. 5.694,94 – (dgr 6299) esercizio anno 2023
€. 2.879,99 – (dgr 5080) esercizio anno 2024

5. di dare atto che gli impegni totali per la realizzazione del progetto La Forza di P.A.O.L.A –
Insieme si può- (dgr 5080/2021 e dgr 6299/2022) risultano complessivamente
rideterminati come segue:
€. 31.497,97 Odv Il Coraggio di Frida, di cui
€ 18.258,79 dgr 5080 (es 2022 €.7.303,51; es.2023 €.5.477,64; es.2024 €.5.477,64)
€.13.239,18 dgr 6299 (es. 2022 €. 7.943,50; es. 2023 €.5.295,68)

€. 23.837,35 Cooperativa Lotta contro l’emarginazione coop.soc.onlus, di cui
€ 9.600 dgr 5080 (es 2022 €.3.840,02; es.2023 €.2879,99; es.2024 €.2.879,99)
€.14.237,35 dgr 6299 (es. 2022 €. 8.542,41; es. 2023 €.5.694,94)

6. di precisare che la liquidazione degli importi in favore dei soggetti attuatori avverrà nei
tempi e nelle modalità indicate nel nuovo accordo di partenariato (dgr 5080-dgr6299);

7. di precisare che la spesa in oggetto è interamente finanziata da risorse regionali,
allocate al capitolo 2000.165 del Bilancio di previsione 2022-2024, in parte già riscosse
ed accertate (dgr 5080) e in parte da accertare con il presente provvedimento (dgr
6299): €. 16.485,92 esercizio 2022 ed €. 10.990,62 esercizio 2023;

8. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
-all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;



-al responsabile del servizio finanziario;
-al Settore Servizi alla Persona
-all’ufficio proponente.

Per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Il Responsabile del Servizio Interventi Sociali
Dott.ssa Barbara Negri
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 12.07 6000.633 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

892 N. 4275 € 7.943,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ASSOCIAZIONE IL CORAGGIO DI FRIDA
Codice Fiscale: 93027920144 - P.Iva: 93027920144

Descrizione Impegni Assunti

PROGETTO “LA FORZA DI P.A.O.L.A. - INSIEME SI PUÒ” CUP- H71B21006370002. DGR 6299

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 12.07 6000.633 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

892 N. 115 € 5.295,68 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ASSOCIAZIONE IL CORAGGIO DI FRIDA
Codice Fiscale: 93027920144 - P.Iva: 93027920144

Descrizione Impegni Assunti

PROGETTO “LA FORZA DI P.A.O.L.A. - INSIEME SI PUÒ” CUP- H71B21006370002. DGR 6299



Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 12.07 6000.633 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

893 N. 4276 € 3.840,02 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COOPERATIVA LOTTA CONTRO L'EMARGINAZIONE
Codice Fiscale: 94502230157 - P.Iva: 00989320965

Descrizione Impegni Assunti

PROGETTO “LA FORZA DI P.A.O.L.A. - INSIEME SI PUÒ” CUP- H71B21006370002. DGR 5080

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 12.07 6000.633 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

894 N. 4277 € 8.542,41 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COOPERATIVA LOTTA CONTRO L'EMARGINAZIONE
Codice Fiscale: 94502230157 - P.Iva: 00989320965

Descrizione Impegni Assunti

PROGETTO “LA FORZA DI P.A.O.L.A. - INSIEME SI PUÒ” CUP- H71B21006370002. DGR 6299

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 12.07 6000.633 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

893 N. 116 € 2.879,99 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COOPERATIVA LOTTA CONTRO L'EMARGINAZIONE
Codice Fiscale: 94502230157 - P.Iva: 00989320965

Descrizione Impegni Assunti

PROGETTO “LA FORZA DI P.A.O.L.A. - INSIEME SI PUÒ” CUP- H71B21006370002. DGR 5080

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 12.07 6000.633 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

894 N. 117 € 5.694,94 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COOPERATIVA LOTTA CONTRO L'EMARGINAZIONE
Codice Fiscale: 94502230157 - P.Iva: 00989320965



Descrizione Impegni Assunti

PROGETTO “LA FORZA DI P.A.O.L.A. - INSIEME SI PUÒ” CUP- H71B21006370002. DGR 6299

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 12.07 6000.633 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

893 N. 19 € 2.879,99 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COOPERATIVA LOTTA CONTRO L'EMARGINAZIONE
Codice Fiscale: 94502230157 - P.Iva: 00989320965

Descrizione Impegni Assunti

PROGETTO “LA FORZA DI P.A.O.L.A. - INSIEME SI PUÒ” CUP- H71B21006370002. DGR 5080

ACCERTAMENTI

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: PROGETTO “LA FORZA DI P.A.O.L.A. - INSIEME SI PUÒ” CUP- H71B21006370002. DGR 6299
integrative - dduo 11861/2022
CIG:
Descrizione Capitolo: PIANI DI ZONA - TRASFERIMENTO DALLA REGIONE PER INTERVENTI INSERIMENTO LAVORATIVO E

AUTONOMIA ABITATIVA DONNE VITTIME DI VIOLENZA

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

2.01.01.02.001 2000.165 2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento

6864 16.485,92 27/10/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

REGIONE LOMBARDIA - P.Iva: 80050050154

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: PROGETTO “LA FORZA DI P.A.O.L.A. - INSIEME SI PUÒ” CUP- H71B21006370002. DGR 6299
integrative DDUO 11861/2022
CIG:
Descrizione Capitolo: PIANI DI ZONA - TRASFERIMENTO DALLA REGIONE PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA (BONUS

FAMIGLIA) DECRETO 12601/2017

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

2.01.01.02.001 2000.166 2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento

7 10.990,62 27/10/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

REGIONE LOMBARDIA - P.Iva: 80050050154

Sondrio, 27/10/2022



Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


